LEI Nº 7129, DE 17 DE AGOSTO DE 2023.

“Dispõe sobre autorização ao executivomunicipal para promover
ESTADO DE SÃO PAULO a abertura de crédito adicional suplementar e especial no

orçamento vigente no valor de R$ 13.858.484,16 (treze milhões,
oitocentos e cinquenta e oito mil, quatrocentos e oitenta e quatro
reais e dezesseis centavos), para os fins que especifica e dá outras
providências”.-

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipalaprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte
lei:

Art. 1º - Nos termos do inciso I do Artigo 41 da Lei Federal nº 4.320/64, fica aberto no
Orçamento Anual de 2023, um crédito adicional suplementar com base em anulação parcial de dotação
orçamentária, no valor de R$ 5.688.242,08 (cinco milhões, seiscentos e oitenta e oito mil, duzentos e
quarenta e dois reais e oito centavos).

Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse artigo
obedecerá à seguinte classificaçãoOrçamentária: CREDITOADICIONAL SUPLEMENTAR

PREFEITURAMUNICIPAL DE SUMARE
      Unidade Orçamentária:02.007 ECRETARIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO

Funcional Programática: Projeto: Garantir a oferta de vagas necessáriaspara a educaçãoprimária.
02.007.0012.0365.0001.1011

Elementode Despesa Fonte de Recurso Valor
3390390000- Outros serviços de terceiros - pessoa [012100000 - EDUCAÇÃOINFANTIL R$ 595.980,00
jurídica

PREFEITURAMUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária:02.005 ECRETARIAMUNICIPALDE GESTÃO E DESENVOLVIMENTODE

PESSOAS
Funcional Programática: Atividade: Garantir o pleno funcionamentoda unidade, incluindo os seus
02.005.0004.0122.0007.2005 colaboradores

Elementode Despesa Fonte de Recurso Valor
3190110000- Vencimentose vantagensfixas - 011100000- GERAL R$ 5.092.262,08
essoal civil

  VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO: R$ 5.688.242,08
Art. 2º - Nos termos do inciso I do Artigo 41 da Lei Federal nº 4.320/64, fica aberto no

OrçamentoAnual de 2023, um crédito adicional suplementar com base em superávit financeiro, no valor de

R$ 8.170.242,08 (oito milhões, cento e setenta mil, duzentos e quarenta e dois reais e oito centavos).

Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse artigo
obedeceráà seguinte classificação Orçamentária:

CREDITOADICIONAL SUPLEMENTAR
PREFEITURAMUNICIPAL DE SUMARE

Unidade Orçamentária:02.007 SECRETARIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO
Funcional Programática: Atividade: Garantiro pleno funcionamentoda unidade, incluindoos seus
02.007.0012.0361.0001.2005 colaboradores.

Elementode Despesa Fonte de Recurso Valor
3390390000- Outros serviços de terceiros - pessoa [052000000 - EDUCAÇÃO- R$ 2.300.336,30
jurídica Convênios/entidades/fundos

PREFEITURAMUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária:02.007 SECRETARIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO
Funcional Programática: Atividade: Garantiro pleno funcionamentoda unidade, incluindoos seus
02.007.0012.0365.0001.2005 colaboradores.

Elementode Despesa Fonte de Recurso Valor
3390390000- Outros serviçosde terceiros - pessoa [052000000 - EDUCAÇÃO- R$ 3.486.487,85)
jurídica Convênios/entidades/fundos

LEI Nº 7129/2023
FOLHA Nº 02

ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURAMUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária:02.007 SECRETARIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO
Funcional Programática: Atividade: Garantiro transportedos alunos de suas residênciasaté sua
02.007.0012.0361.0001.2015 unidade de ensino, com qualidadee segurança,quando resididos há dois

quilômetrosde distânciade sua unidade escolar
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor

3390390000- Outros serviçosde terceiros - pessoa [052000000 - EDUCAÇÃO- R$ 772.746,74]
jurídica Convênios/entidades/fundos

PREFEITURAMUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária:02.007 SECRETARIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO
Funcional Programática: Atividade: Garantir o pleno funcionamentoda unidade, incluindo os seus
02.007.0012.0361.0001.2005 colaboradores.

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
3390400000- Serviçosde tecnologiada informação [052000000 - EDUCAÇÃO- R$ 682.684,49

comunicação- pessoa jurídica Convênios/entidades/fundos
PREFEITURAMUNICIPAL DE SUMARE

Unidade Orçamentária:02.007 SECRETARIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO
Funcional Programática: Atividade: Garantiro pleno funcionamentoda unidade, incluindoos seus
02.007.0012.0365.0001.2005 colaboradores.

Elementode Despesa Fonte de Recurso Valor
3390400000- Serviços de tecnologiada informação [052000000 - EDUCAÇÃO- R$ 927.986,70)
e comunicação- pessoa jurídica Convênios/entidades/fundos

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO: R$ 8.170.242,08
Art. 3º - Para dar cobertura aos créditos indicados nos artigos 1º, nos termos do Inciso III do

8 1º do Artigo 43 da Lei Federal nº 4320/64,os recursospara cobertura do presentecrédito serão provenientes
de anulações parciais das seguintes dotações do orçamento vigente: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO

PREFEITURAMUNICIPAL DE SUMARE

      UnidadeOrçamentária:02.007 SECRETARIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO

Funcional Programática: Atividade: Garantiro transportedos alunos de suas residênciasaté sua
02.007.0012.0361.0001.2015 unidade de ensino, com qualidade e segurança,quando resididos há dois

quilômetrosde distânciade sua unidade escolar
Elementode Despesa Fonte de Recurso Valor

3390390000- Outros serviçosde terceiros - pessoa [012200000 - ENSINO FUNDAMENTAL R$ 595.980,00)
jurídica

PREFEITURAMUNICIPAL DE SUMARE
UnidadeOrçamentária:02.007 ECRETARIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO
Funcional Programática: Atividade: Garantiro pleno funcionamentoda unidade, incluindo os seus
02.007.0012.0365.0001.2005 colaboradores.

Elementode Despesa Fonte de Recurso Valor
3390390000- Outros serviços de terceiros - pessoa [022620000 - EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS R$ 1.416.091,52
jurídica

PREFEITURAMUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária:02.007 SECRETARIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO
Funcional Programática: Atividade: Garantir o pleno funcionamentoda unidade, incluindoos seus
02.007.0012.0365.0001.2005 colaboradores.

Elementode Despesa Fonte de Recurso Valor
3390400000- Serviçosde tecnologiada informação [012100000 - EDUCAÇÃOINFANTIL R$ 927.986,70)
e comunicação- pessoa jurídica

  PREFEITURAMUNICIPAL DE SUMARE    Unidade Orçamentária:02.007 SECRETARIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO
Funcional Programática: Atividade: Garantir o pleno funcionamentoda unidade, incluindo os seus
02.007.0012.0361.0001.2005 colaboradores.

Elementode Despesa Fonte de Recurso Valor
3390390000- Outros serviços de terceiros - pessoa [022620000 - EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS R$ 404.262,62
jurídica

LEI Nº 7129/2023
FOLHA Nº03

ESTADO DE SÃO PAULO PREFEITURAMUNICIPAL DE SUMARE

      Unidade Orçamentária:02.007 SECRETARIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO

Funcional Programática: Atividade: Garantiro transportedos alunos de suas residênciasaté sua
02.007.0012.0361.0001.2015 unidade de ensino, com qualidade e segurança,quando resididos há dois

quilômetrosde distânciade sua unidade escolar
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor

3390390000- Outros serviçosde terceiros - pessoa [012200000 - ENSINO FUNDAMENTAL R$ 176.743,35]
jurídica

PREFEITURAMUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária:02.007 SECRETARIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO
Funcional Programática: Atividade: Garantir o pleno funcionamentoda unidade, incluindoos seus
02.007.0012.0361.0001.2005 colaboradores.

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
3390390000- Outros serviços de terceiros - pessoa [012200000 - ENSINO FUNDAMENTAL R$ 655.097,07
jurídica

PREFEITURAMUNICIPAL DE SUMARE
UnidadeOrçamentária:02.007 ECRETARIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO
Funcional Programática: Atividade: Garantiro pleno funcionamentoda unidade, incluindoos seus
02.007.0012.0365.0001.2005 colaboradores.

Elementode Despesa Fonte de Recurso Valor
3390390000- Outros serviços de terceiros - pessoa [012100000 - EDUCAÇÃO INFANTIL R$ 829.396,33)
jurídica

PREFEITURAMUNICIPAL DE SUMARE
UnidadeOrçamentária:02.007 SECRETARIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO
Funcional Programática: Atividade: Garantir o pleno funcionamentoda unidade, incluindo os seus
02.007.0012.0361.0001.2005 colaboradores.

Elementode Despesa Fonte de Recurso Valor
3390400000- Serviços de tecnologiada informação [012200000 - ENSINO FUNDAMENTAL R$ 682.684,49
e comunicação- pessoa jurídica      VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO: R$ 5.688.242,0

Art. 4º - Para dar cobertura aos créditos indicados no artigo 2º serão utilizados recursos
provenientes do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial de 2022, nos termos do inciso I, do $

1º e 8 2º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 5º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento2023, na Lei de
Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI — Planejamento Orçamentário LDO, Unidades Executoras e

Ações voltadas ao desenvolvimentodos Programas Governamentais e Anexo V — Descrição dos Programas
Governamentais/Metas/Custos,instituídos pela Lei Municipal nº 6.878, de 06 de julho de 2022 e suas
alterações posteriores.

Art. 6º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento2023, no Plano
Plurianual, através do Anexo III — Planejamento Orçamentário PPA, Unidades Executoras e ações voltadas
ao desenvolvimentodos Programas Governamentais/Metas/Custos,instituídos pela Lei Municipal nº 6.685,
de 11 de novembro de 2021 e suas alterações posteriores.

Art. 7º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 17 de agoéto de 2023.

LUIZ ALFPi idado eCASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos temos do artigo 117 e $$ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 17 de
agosto de 2023, no Diário Oficial do Município. M nº » 514/2023.A L  A,

SECRETÁRIO MUNICIPALDE